[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 05/2023 DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre o reajuste do ticket alimentação dos servidores públicos do Poder Executivo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais.

 A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Vágner Abílio Belizário, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º – Fica estipulado o valor do ticket-alimentação dos servidores públicos efetivos, inativos, pensionistas, contratados temporários e comissionados vinculados ao Poder Executivo do Município, em R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) mensais.
 Art. 2º – O benefício não tem natureza salarial, não integrando a remuneração dos servidores, podendo ser suprimido a qualquer tempo pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 3º – As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

 Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Estiva-MG, 16 de janeiro 2023.

Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

 O projeto ora apresentado visa reajustar o valor do ticket-alimentação dos servidores municipais, em aproximadamente 28,5% ( vinte e oito, virgula cinco por cento) assegurando-lhes quase 5 vezes mais o valor da compensação das perdas inflacionárias, cujo INPC acumulado dos últimos 12 meses foi de 5,93% (cinco vírgula noventa e três por cento).

O valor do benefício passará de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) para R$ 450,00 (quatrocentos  e cinqüenta reais).

Esta foi a forma que o Poder Executivo encontrou de melhorar os ganhos mensais dos servidores, já que o aumento aplicado diretamente sobre os seus vencimentos possui restrições impostas pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Isto posto, submetemos a presente proposta, para que possa ser apreciada por V.EXª e seus nobres pares, para que possa ser aprovada, traduzindo-se em benefícios imediatos para os servidores Municipais.
Estiva-MG, 16 de janeiro  de 2022.
Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal
Página 2 de 2